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YHUBEP3UTET BO TETOBO

PERSHKRIMI SIPAS DESKRIPTOREVE TE PERGJITHSHEM DHE SPECIFIK
OIIMC CITIOPEJ OIIIITHU U CIEHNU®UYHHN JECKPUIITOPHU

FAKULTETI: FSHMN

H®AKYJTET:
IIpB mukayc Cikli i paré
Mporpama Programi Kimi — Drejtimi Arsimor
Hayuno nogpauje Sfera shkencore

Hayuno mose

Hayuno obaact

Fusha shkencore
Lénda shkencore

3+2/4+1 ECTS

Tpaemwe Ha cTyaMuUTE

Kohézgjatja e studimeve

4+1 240

CIKLII

HacsaoB Ha qumiioma

Titulli i diplomés

Profesor i diplomuar i kimisé

1.a DESKRIPTORET E PERGJITHSEM / OMIITH JECKPUIITOPU

Dituri dhe té kuptuarit e diturive
3Haeme U pa3oupame

Tregon se i din dhe kupton dukurité natyrore dhe ligjet e kimisé qé i pérshkruajné ato dukuri
Tregon se i din dhe kupton relacionet ndérmjet vetive fizike dhe kimike té substancave
Tregon se i din dhe kupton instrumentet dhe aparaturat themelore me té cilat demonstrohen
dhe mésohen dukurité natyrore

IMokaxyBa 1eka T 3Hae M pa3dupa MPUPOJTHUTE TI0jaBU KaKO M XeMHUJCKUTE 3aKOHH KO T'H
OTIMIIYBaaT THE MOjaBH.

IMokaxyBa 7ieka ' 3Hae u pa3dupa peianuuTe noMery GU3NIKUTE U XEMHUCKHUTE CBOjCTBA HA
cyOcTaHnuuTe.

IMokaxyBa Jieka ' 3Hae M pa3dupa OCHOBHUTE MHCTPYMEHTH U arapaTypH co KOH ce
JEMOHCTPUPAAT ¥ U3y4dyBaaT IPUPOIHHUTE TI0jaBH.

Zbatimi i diturive dhe té kuptuarit e
diturive
[Iprmena Ha 3HaeHE U pazOupame

Eshté né gjendje ti zbatojé dhe sqarojé disa dukuri kimike

Eshté né gjendje ti zbatojé njohurité teorike té kimisé né jetén e pérditshme

Eshté né gjendje ti zbatojé instrumentet dhe aparaturat e ndryshme pér pércaktimin cilésor
dhe sasior té pérbérjes sé mostrave.

E Bo cocroj6a 1a ru nprMeHH 3a 00jacCHyBambe HEKOU XEMH]jCKH I0jaBH.

E Bo cocroj0a ma rv pUMEHHU TEOPHUCKUTE 3HACHa O XeMHjaTa BO CEKOjIHeBHATA MTpaKca.
E Bo cocToj6a Ja TH IpUMEHH pa3InyHATE HHCTPYMEHTH M allapaTypH 3a OJlepe/lyBambe Ha
KBAaJIMTATHBEH U KBAaHTUTATHBEH COCTaB Ha MPUMEPOIIUTE.

Shkathtési komunikimi
KOMyHHKaI_II/ICKPI BCIITHUHHU

Eshté né gjendje ti prezentojé njohurité profesionale pér sgarimin e ligjshmérive natyrore
Eshté né gjendje t& komunikojé me persona profesional nga Iémi t& ndryshme edukative-
arsimore.

Eshté né gjendje té komunikojé me persona tjeré té fushave tjera.

E Bo cocroj6a a npe3eHTrpa npodeCHOHATHN 3HacHka 3a 00jacCHyBambe Ha IPUPOTHHUTE
3aKOHUTOCTH.

E Bo cocroj6a 1a KOMYHHIMpA CO CTPYYHH JIMIIA OJ] Pa3IHYH BOCIIUTHO — 0Opa30BHHU
nojpadja

E Bo cocToj6a 1a KOMyHHIMpa CO APYrH JIUIA O APYTH 00JIacTH

Aftési pér vlerésim
CriocoOHOCT 3a IpoLeHKa

Shfaqé aftési pér kontrollimin e vlerésimin e njohurive, nxénien e nxénésve dhe formimin e
informatave kthyese.
Shfaqé aftési pér puné té pavarur, (veté) kritiké, (veté) vlerésim dhe kontribuon pér kualitet.
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e  Shfaqé aftési pér dallimin e gasjeve té ndryshme gjaté shkrimit dhe pregaditjes sé ndonjé
punimi seminarik dhe punimit té diplomés.

e  l3pa3yBa criocOOHOCT 3a MPOBEPYBA-E U OLICHYBah¢ Ha 3HACH-ATa U JOCTUTHYBH-ATa Ha
ydeHuuuTe 1 GopMupame IOBpaTHH HHOpMauu

e  l3pasyBa criocoOHOCT 32 CAMOCTOJHOCT, ( caMO ) KPUTHYHOCT, ( CaMo ) IPOLICHYBAKE U
NPHIOHECYBAKE 32 KBAJIUTET.

e  l3pa3yBa criocOOHOCT 3a pa3iMKyBambe Ha Pa3HUTE MIPUOAN BO TEKOT HA ITHIIYBAKETO U
HOJArOTOBKATA HA €/lHa CEMHHApCKa paboTa 1 TUIUIOMCKH TPYL,

e  Shfaqé aftési té duhur pér pércjelljen e arritjeve shkencore dhe pragmatike né fushén e
dukurive natyrore.

e  Shfaqé aftési t& duhura metakognitive, e cila mundéson aftésim profesional

o  Shfaqé aftési té duhur pé mendim kreativ.

Shkathtési pér mésim

e  I3pa3sysa pa3BHeHa yMEITHOCT 3a CIE/IEHh¢ Ha HAyIHUTE U IIParMaTHIHUT TUTHYBabha
Benrruuy Ha yuene 3pa3yBa pa3BHEHa yMEUTHOCT 32 CIIeACHe YIHHUTE U TP € J10C y

BO TOJIETO Ha MPUPOAHHUTE MOjaBH.

e  l3pa3ysa pa3BHeHa yMENIHOCT 32 METAKOTHHUIIH]a, KOja OBO3MOXKYBa MIPO(YECHOHATHO
YCOBPILIYBambE.

e  l3pasyBa pa3sBHeHa yMENIHOCT 332 KPEATHBHO MHUCIIEHE.

1.b DESKRIPTORET E VECANTE / CHEIU®WYHH JECKPUITOPH

Dituri dhe té kuptuarit e diturive
3Haewe U pazoupame

Zbatimi i diturive dhe té kuptuarit e

diturive
[IpuMeHa Ha 3HaCHE U pa3OHpame

Shkathtési komunikimi

KOMyHHKaHHCKH BCIITUHU

Aftési pér vlerésim

CriocoOHOCT 32 MPOIEHKa

Shkathtési pér mésim

Bemrtunu Ha yuewe

Dekani i fakultetit
Prof. Dr. Fauzi Skenderi
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